
     Ffôn/Tel: 01656 643643                                                   Facs/Fax: 01656 668126          Ebost/Email: talktous@bridgend.gov.uk                                                                                 
     Negeseuon SMS/ SMS Messaging: 07581 157014           Twitter@bridgendCBC              Gwefan/Website: www.bridgend.gov.uk

Cyfnewid testun: Rhowch 18001 o flaen unrhyw un o’n rhifau ffon ar gyfer y gwasanaeth trosglwyddo testun
Text relay: Put 18001 before any of our phone numbers for the text relay service

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn y Gymraeg. Rhowch wybod i ni os yw eich dewis iaith yw’r Gymraeg 
We welcome correspondence in Welsh. Please let us know if your language choice is Welsh

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. 
Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich 

dewis iaith.
We welcome correspondence in Welsh. Please 
let us know if your language choice is Welsh.

Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief 
Executive’s Directorate 
Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 / 
643147 / 643694
Gofynnwch am / Ask for:  Michael Pitman

Ein cyf / Our ref:      
Eich cyf / Your ref:      

Dyddiad/Date: Dydd Mercher, 27 Chwefror 2019

Annwyl Cynghorydd, 

PWYLLGOR SAFONNAU

Cynhelir Cyfarfod  Pwyllgor Safonnau yn Ystafell Pwyllgor 1 - Swyddfeydd Dinesig, Stryd yr Angel, 
Pen-y-bont ar Ogwr CF31 4WB ar Dydd Iau, 7 Mawrth 2019 am 10:00.

AGENDA

1. Ymddiheuriadau am absenoldeb  
Derbyn ymddiheuriadau am absenoldeb gan Aelodau.

2. Datganiadau o fuddiant  
Derbyn datganiadau o ddiddordeb personol a rhagfarnol (os o gwbl) gan Aelodau / 
Swyddogion yn unol â darpariaethau'r Cod Ymddygiad Aelodau a fabwysiadwyd gan y 
Cyngor o 1 Medi 2008. 

3. Cymeradwyaeth Cofnodion  3 - 4
I dderbyn am gymeradwyaeth y Cofnodion cyfarfod y  10/10/2018

4. Canllawiau Cyfryngau Cymdeithasol CLILC i Gynghorwyr 5 - 52

5. Llythyr Blynyddol yr Ombwdsmon 53 - 62

6. Llyfr Achosion Ombwdsmon a Chod Ymddygiad 63 - 136

7. Materion Brys  
I ystyried unrhyw eitemau o fusnes y, oherwydd amgylchiadau arbennig y cadeirydd o'r farn 
y dylid eu hystyried yn y cyfarfod fel mater o frys yn unol â Rhan 4 (pharagraff 4) o'r 
Rheolau Trefn y Cyngor yn y Cyfansoddiad.

8. Gwahardd y Cyhoedd  

Public Document Pack

mailto:talktous@bridgend.gov.uk
http://www.bridgend.gov.uk/


Nid oedd y cofnodion sy'n ymwneud â'r eitem canlynol yn cael eu cyhoeddi, gan fod eu bod 
yn cynnwys gwybodaeth eithriedig fel y'i diffinnir ym Mharagraffau 14 a 16 o Ran 4 a 
Pharagraff 21 o Ran 5, Atodlen 12A, Deddf Llywodraeth Leol 1972, fel y'i newidiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Cymru) 2007 (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio).

Os, yn dilyn cymhwyso'r prawf budd y cyhoedd yn yr Is-Bwyllgor yn penderfynu yn unol â'r 
Ddeddf i ystyried yr eitemau hyn yn breifat, bydd y cyhoedd yn cael eu gwahardd o'r 
cyfarfod yn ystod ystyriaeth o'r fath.

9. Cymeradwyaeth Cofnodion wedi’u Eithrio  137 - 138
I dderbyn am gymeradwyaeth y Cofnodion wedi’u eithrio cyfarfod y 10/10/2018

Yn ddiffuant
K Watson
Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddiol

Dosbarthiad:

Mr P Clarke
Cynghorydd MC Clarke
Mrs J Kiely

Mr C Jones OBE
Cynghorydd DRW Lewis
Mr J Baker

Mr G Walter



PWYLLGOR SAFONNAU - DYDD MERCHER, 10 HYDREF 2018

1

COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR SAFONNAU A GYNHALIWYD YN SWYDDFEYDD 
DINESIG, STRYD YR ANGEL, PEN-Y-BONT AR OGWR CF31 4WB DYDD MERCHER, 10 
HYDREF 2018, AM 14:00

Presennol

Y Cynghorydd  – Cadeirydd 

Mr P Clarke MC Clarke Mr J Baker Mr G Walter

Ymddiheuriadau am Absenoldeb

Mrs J Kiely a/ac Mr C Jones OBE

Swyddogion:

Andrew Rees Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Pwyllgorau
Kelly Watson Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddiol a Swyddog Monitro

38. ETHOL CADEIRYDD

PENDERFYNWYD: Ethol Mr Jeff Baker fel Cadeirydd am y cyfarfod hyn yn 
absenoldeb y Cadeirydd.

39. DATGANIADAU O FUDDIANT

Andrew Rees, Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd datgan diddordeb personol 
yn eitem 7 - Rhestr fer ymgeiswyr ar gyfer swydd Cynghorydd Tref a Chymuned ar y 
Pwyllgor Safonau gan ei fod yn adnabod un o'r ymgeiswyr trwy gyfryngau cymdeithasol. 

40. CYMERADWYAETH COFNODION

PENDERFYNWYD: Cymeradwyo cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Safonau ar 8 Mawrth 
2018 fel cofnod gwir a chywir.

41. MATERION BRYS

Dim

42. GWAHARDD Y CYHOEDD

PENDERFYNWYD: Ni fydd yr adroddiadau/cofnodion yn ymwneud â’r eitemau a 
ganlyn yn cael eu  cyhoeddi gan eu bod yn cynnwys gwybodaeth 
sydd wedi’u heithrio, fel y’i diffinnir ym Mharagraff 12, Rhan 4 
a/neu Baragraff 21, Rhan 5 o Atodlen 12A i Ddeddf Llywodraeth 
Leol 1972 fel y’i diwygiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol 
(Mynediad at Wybodaeth)(Amrywio)(Cymru) 2007.

Os bydd y Pwyllgor, ar ôl cymhwyso’r prawf budd cyhoeddus, yn 
penderfynu trafod yr eitemau hyn mewn sesiwn breifat, bydd y 
cyhoedd yn cael eu gwahardd o’r cyfarfod yn ystod y trafodaethau 
hyn.

43. CYMERADWYAETH COFNODION WEDI’U EITHRIO

Page 3

Agenda Item 3



PWYLLGOR SAFONNAU - DYDD MERCHER, 10 HYDREF 2018

2

44. RHESTR FER YMGEISWYR AR GYFER SWYDD CYNGHORYDD TREF A 
CHYMUNED AR Y PWYLLGOR SAFONAU

Page 4



BRIDGEND COUNTY BOROUGH COUNCIL

REPORT TO STANDARDS COMMITTEE    

7 MARCH 2019  

REPORT OF THE MONITORING OFFICER

WLGA SOCIAL MEDIA GUIDANCE FOR COUNCILLORS 

1. Purpose of Report

1.1 The purpose of this report is to provide the Committee with a copy of guidance 
produced by the Welsh Local Government Association (WLGA) regarding social 
media guidance for Councillors.   

2. Connection to Corporate Improvement Objectives/Other Corporate Priorities

2.1 The Standards Committee functions directly support the Corporate Priorities.

3. Background

3.1 The Members Code of Conduct does not specifically include any obligations in 
relation to social media however the Public Services Ombudsman for Wales has 
seen an increase in the number of complaints made regarding comments that have 
been placed by Elected Members throughout Wales on social media platforms.  

3.2 Personal use of social media will fall
[...]
Document is Restricted

Page 137

Agenda Item 9
By virtue of paragraph(s) 12 of Part 4 of Schedule 12A
of the Local Government Act 1972.



This page is intentionally left blank


	Agenda
	3 Cymeradwyaeth Cofnodion
	4 Canllawiau Cyfryngau Cymdeithasol CLILC i Gynghorwyr
	WLGA Social Media
	Online Abuse - WLGA

	5 Llythyr Blynyddol yr Ombwdsmon
	Annual Letter

	6 Llyfr Achosion Ombwdsmon a Chod Ymddygiad
	23114-Ombudsman-Casebook_Casebook-34_July_October-2018_E_v5
	Code-of-Conduct-Casebook-Eng-Issue-18-October-2018-F

	9 Cymeradwyaeth Cofnodion wedi’u Eithrio



Minutes of the meeting


PWYLLGOR SAFONNAU - DYDD IAU, 7 MAWRTH 2019

COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR SAFONNAU A GYNHALIWYD YN YSTAFELL 
PWYLLGOR 1 - SWYDDFEYDD DINESIG, STRYD YR ANGEL, PEN-Y-BONT AR OGWR 
CF31 4WB DYDD IAU, 7 MAWRTH 2019, AM 10:00

Presennol

Y Cynghorydd Mr C Jones OBE – Cadeirydd 

MC Clarke DRW Lewis Mr J Baker

Ymddiheuriadau am Absenoldeb

Mr P Clarke a/ac Mrs J Kiely

Swyddogion:

Andrew Rees Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Pwyllgorau
Kelly Watson Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddiol a Swyddog 

Monitro

45. DATGANIADAU O DDIDDORDEB

Dim.  

46. CYMERADWYAETH COFNODION

PENDERFYNWYD: Cymeradwyo cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Safonau, dyddiedig 10 
Hydref 2018, fel cofnod gwir a chywir.

47. CANLLAWIAU CYFRYNGAU CYMDEITHASOL CLLLC I GYNGHORWYR

Cyflwynodd y Swyddog Monitro’r canllawiau a gynhyrchwyd gan Gymdeithas 
Llywodraeth Leol Cymru (CLlLC) ar ddefnydd o’r cyfryngau cymdeithasol gan 
Gynghorwyr.  

Dywedodd y Swyddog Monitro wrth y Pwyllgor bod CLlLC yn cydnabod bod y cyfryngau 
cymdeithasol yn chwarae rôl gynyddol bwysig ym myd gwleidyddiaeth a’u bod felly wedi 
paratoi canllawiau ar gyfer Aelodau Etholedig o ran defnyddio’r cyfryngau cymdeithasol 
hynny. Nododd mai pwrpas y canllawiau yw galluogi Aelodau i fanteisio ar ddefnyddio’r 
cyfryngau cymdeithasol ond gan leihau’r risgiau cysylltiedig fel niwed i enw da a thorri’r 
cod ymddygiad. Mae canllawiau hefyd ar gael sy’n cynghori Aelodau sut i reoli neu roi 
gwybod am gamdriniaeth neu aflonyddwch ar-lein.  

PENDERFYNWYD:          Bod y Pwyllgor yn nodi canllawiau CLlLC.

48. LLYTHYR BLYNYDDOL YR OMBWDSMON

Cyflwynodd y Swyddog Monitro Lythyr Blynyddol yr Ombwdsmon ar gyfer  2017/18 i’r 
Pwyllgor sy’n cynnwys manylion am berfformiad yr awdurdod yn erbyn perfformiad 
cyfartalog awdurdodau lleol yng Nghymru, a hefyd yr adroddiad sector cyhoeddus 
ehangach sy’n cynnwys gwybodaeth ystadegol ynghylch cwynion a gafodd sylw yn 
ystod y flwyddyn. 

Dywedodd y Swyddog Monitro bod nifer y cwynion a dderbyniodd yr Ombwdsmon mewn 
perthynas â’r Cyngor hwn wedi gostwng 10% yn y cyfnod hwn, o 44 i 40. Ni fu unrhyw 
adroddiadau er budd y cyhoedd yn erbyn y Cyngor a dim ond un achos yn unig aeth 



PWYLLGOR SAFONNAU - DYDD IAU, 7 MAWRTH 2019

ymlaen i gael ei ymchwilio ymhellach. Roedd cwynion ynghylch Gwasanaethau 
Cymdeithasol Plant wedi haneru o 12 i 6 yn ystod y flwyddyn aeth heibio, fodd bynnag, 
roedd cwynion yn erbyn yr Amgylchedd ac Iechyd Amgylcheddol wedi codi o 3 i 9. 

PENDERFYNWYD:          Bod y Pwyllgor yn nodi’r adroddiad.    
           

49. LLYFR ACHOSION YR OMBWDSMON A CHOD YMDDYGIAD

Rhoddodd y Swyddog Monitro adroddiad cryno o’r achosion yr oedd Swyddfa’r 
Ombwdsmon wedi ymgymryd â hwy rhwng Gorffennaf a Hydref 2018.   Cyhoeddir Llyfr 
Achosion Cod Ymddygiad yn chwarterol ac mae’n cynnwys crynodeb o’r holl 
adroddiadau yn ogystal â detholiad o grynodebau sy’n ymwneud â datrys yn sydyn a 
setliadau gwirfoddol. Mae’r Llyfr Achosion Cod Ymddygiad yn cynnwys crynodebau o’r 
achosion hynny y mae gwrandawiadau gan Banel Dyfarnu Cymru o’r Pwyllgorau 
Safonau wedi’u cwblhau, a lle mae canlyniad y gwrandawiad yn hysbys am y cyfnod 
Hydref i Ragfyr 2018.  

Dywedodd y Swyddog Monitro wrth y Pwyllgor bod yr Ombwdsmon yn mynychu 
cyfarfodydd chwarterol gyda Grŵp Swyddogion Monitro Cymru Gyfan a hefyd yn 
mynychu nifer o ddigwyddiadau cyhoeddus i hybu gwaith swyddfa’r Ombwdsmon.      

PENDERFYNWYD:          Bod y Pwyllgor yn nodi’r adroddiad.    
           

50. MATERION BRYS

Dim

51. GWAHARDD Y CYHOEDD

PENDERFYNWYD: Gwahardd y cyhoedd, dan Adran 100A (4) Deddf Llywodraeth 
Leol 1972, fel y diwygiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol 
(Mynediad i Wybodaeth) (Amrywiad) (Cymru) 2007, o’r cyfarfod 
wrth ystyried yr eitemau busnes canlynol gan fod ynddynt 
wybodaeth eithriedig yn ôl diffiniad Paragraff 12 Rhan 4 ac/neu 
Baragraff 21 Rhan 5 Atodlen 12A y Ddeddf.

Yn dilyn cymhwyso prawf lles y cyhoedd, penderfynwyd, yn unol 
â’r Ddeddf y cyfeiriwyd ati uchod, i ystyried yr eitemau canlynol yn 
breifat, gan wahardd y cyhoedd o’r cyfarfod, gan ei fod yn ystyried 
yn yr holl amgylchiadau’n ymwneud â’r eitemau, fod lles y 
cyhoedd wrth gynnal yr eithriad yn bwysicach na lles y cyhoedd 
wrth ddatgelu’r wybodaeth, oherwydd byddai’r wybodaeth yn 
niweidiol i’r ymgeiswyr a grybwyllwyd.

52. CYMERADWYAETH COFNODION WEDI’U EITHRIO

PENDERFYNWYD: Cymeradwyo cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Safonau, dyddiedig 10 
Hydref 2018, fel cofnod gwir a chywir.

Daeth y cyfarfod i ben am 10:55


